

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1980, październik 29 Teleks nr 258

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis*

W dniu wczorajszym w Komitecie Wojewódzkim odbyła się narada I sekretarzy instancji stopnia podstawowego. Towarzysze przekazali problemy, o których szeroko dyskutuje się w miastach i gminach. Mówiono, że w wielu środowiskach społeczno-zawodowych postuluje się zorganizowanie przed kamerami telewizyjnymi spotkania z udziałem przedstawicieli Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidarność” oraz przedstawicieli rządu. Padają następujące stwierdzenia: „niech każda strona przedstawi swoje racje w sprawie rozbieżności statutowych, a społeczeństwo samo oceni kto ma rację”, „czas najwyższy rozwikłać sprawy sporne dotyczące statutu, bo trzeba uspokoić społeczeństwo, by zapanował wreszcie spokój”. Instancje stopnia podstawowego krytycznie oceniają informacje przekazywane z KC, zwłaszcza dotyczące NSZZ „Solidarność”. Informacje te przekazywane są tylko w formie ustnej, gdy tymczasem tego samego rodzaju wiadomości szeroko kolportują – często ze znacznym wyprzedzeniem – nowe związki. Na przykład oświadczenie Krajowego Komitetu Założycielskiego po decyzji Sądu Wojewódzkiego o rejestracji statutu wywieszono w gablocie w jednym z zakładów Lubina o jeden dzień wcześniej niż poinformowano o tym fakcie I sekretarzy instancji.

Wyrażane są opinie, że na VI Plenum dokonano kilku zmian w Biurze Politycznym i Sekretariacie KC, a poza tym nic się w zasadzie nie robi. Notuje się stwierdzenia: „3 tys. pracowników KC to ludzie, którzy pracują tak jak dawniej, a całe niezadowolenie członków PZPR kieruje się teraz na instancje podstawowe”, „doprowadza to do tego, że coraz mniej mamy możliwości mówienia z ludźmi, bo ludzie coraz mniej nas słuchają”, „konieczne jest prężne i ofensywne działanie Komitetu Centralnego”, „ludzie pytają co robi obecnie tow. Kania, nic nie mówią o tym środki masowego przekazu”, „więcej wiemy o bombach, które spadły na miasteczko w Iranie niż o pracy kierownictwa partii”, „komunikaty prasowe to same ogólniki, np. informacja o ostatniej naradzie I sekretarzy KW”.

W środowisku wiejskim – szczególnie wśród rolników – członków partii – krytykowany jest projekt wytycznych Biura Politycznego KC i Prezydium NK ZSL. Mówi się, że „zawiera on ogólniki wielokrotnie już powielane”. W niektórych gminach rolnicy stwierdzają, że jeżeli nie będą mieli możliwości kupienia masła, nie będą dostarczać mleka. Duże niezadowolenie na wsi wywołuje skierowanie do sklepów słoniny z rezerw. Jest ona zjełczała, często gnijąca, ze śladami uszkodzeń przez gryzonie. Ludzie mówią „mamy mało mięsa i tłuszczu, mimo to jeszcze bardzo dużo marnuje się”.



Krążą plotki, że w Komitecie Centralnym „ma miejsce rozbiecie, toczy się ostra walka o utrzymanie stanowisk, a nie myśli się jak wyprowadzić kraj z kryzysu”. Padają żądania podania do publicznej wiadomości informacji o wysokości zarobków aparatu partyjnego, gdyż krążą liczne plotki, że wynagrodzenie jest bardzo wysokie. Wnioskuje się, by umożliwić wystąpienie przed kamerami telewizyjnymi osobom odpowiedzialnym za decyzje gospodarcze dzisiaj mocno krytykowane, gdyż „być może mają oni istotne argumenty na swoją obronę”.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023